6

Администрация муниципального округа город  Мончегорск

с подведомственной территорией Мурманской области

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА)

РА С ПОРЯ Ж Е НИЕ

30.12.2025 № 542-р
М о н ч е г о р с к

Об утверждении карты (паспорта)

комплаенс-рисков по снижению рисков

нарушения антимонопольного законодательства

в администрации города Мончегорска

и в муниципальных казенных учреждениях,

подведомственных администрации города Мончегорска,

на 2026 год

На основании Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной

власти", в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017

№ 618 "Об основных направлениях государственной политики по развитию

конкуренции", во исполнение постановления Правительства Мурманской области

от 19.02.2019 № 61-ПП "О системе внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольного законодательства исполнительных органов

государственной власти Мурманской области", постановления администрации города

Мончегорска от 30.04.2019 № 528 "Об организации системы внутреннего

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства

(антимонопольного комплаенса) деятельности администрации города Мончегорска и

муниципальных казенных учреждениях, подведомственных администрации города

Мончегорска", в соответствии с Уставом города Мончегорска

1. Утвердить прилагаемую карту (паспорт) комплаенс-рисков по снижению

рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации города

Мончегорска и в муниципальных казенных учреждениях, подведомственных

администрации города Мончегорска, на 2026 год.

2. Функциональным органам, структурным подразделениям администрации

города Мончегорска и муниципальным казенным учреждениям обеспечить в своей

деятельности, в рамках возложенных полномочий, принятие исчерпывающих мер в

целях недопущения нарушений антимонопольного законодательства.

3.  Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и подлежит

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления города

Мончегорска.

 4.   Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава города Мончегорска А.В. Рудаков

 УТВЕРЖДЕНА

распоряжением администрации

города Мончегорска

от 30.12.2025   № 542-р

Карта (паспорт) комплаенс-рисков по снижению рисков нарушения антимонопольного

законодательства в администрации города Мончегорска и в муниципальных казенных учреждениях, подведомственных администрации города Мончегорска,

на 2026 год

№

п/п

Уровень риска Вид риска (описание) Причины возникновения риска Наличие

(отсутствие)

остаточных

рисков

Вероятность

повторного

возникновения

рисков

1 2 3

4 5 6

1 Незначительный

уровень

заключение соглашений, договоров, контрактов,

ограничивающих конкуренцию (как в письменной, так и в

устной форме)

- недостаточная координация процесса;

- чрезмерная загруженность специалистов

отсутствие не существует

2 Низкий уровень координация действий участников торгов, запросов

котировок, запросов предложений, которые могут привести к

ограничению конкуренции или созданию преимущественных

условий для участников

- недостаточная координация процесса отсутствие не существует

3 Высокий

уровень

нарушение порядка определения победителя или

победителей торгов, запросов котировок, запросов

предложений

- чрезмерная загруженность специалистов;

- низкий уровень подготовленности

специалистов, осуществляющих

подготовку и проведение закупок

отсутствие не существует

4 Низкий уровень участие заказчика или должностного лица заказчика в торгах,

запросе котировок, запросе предложений

- недостаточная координация процесса отсутствие не существует

5 Высокий

уровень

завышенные требования к предмету закупки и к ее

участникам,

требования о предоставлении документов, не

предусмотренных документацией о закупке и подобные

нарушения порядка проведения закупочных процедур

- чрезмерная загруженность специалистов;

- низкий уровень подготовленности

специалистов, осуществляющих

подготовку и проведение закупок;

- недостаточная координация процесса

отсутствие не существует

2

1 2 3

4 5 6

6 Низкий уровень неисполнение предупреждения антимонопольного органа - недостаточная координация процесса;

- отсутствие контроля

отсутствие не существует

7 Низкий уровень создание преимущественных условий отдельным

хозяйствующим субъектам

- личная заинтересованность;

- недостаточный уровень квалификации

специалистов;

- недостаточная координация процесса со

 стороны непосредственного руководителя

отсутствие не существует

8 Существенный

уровень

передача функций органов местного самоуправления

хозяйствующим субъектам

- недостаточная координация процесса

отсутствие не существует

9 Существенный

уровень

создание дискриминационных или преимущественных

условий для отдельных категорий хозяйствующих субъектов

при предоставлении муниципальных преференций,

проведении конкурсов на получение грантов, субсидий

- личная заинтересованность членов комиссий;

- незнание специалистами и членами комиссий

действующего законодательства о защите

 конкуренции;

- отсутствие контроля

отсутствие не существует

10 Существенный

уровень

разработка муниципальных правовых актов,

ограничивающих конкуренцию

-низкий уровень подготовленности специалистов;

- отсутствие контроля

отсутствие не существует

11 Низкий уровень предоставление хозяйствующим субъектам доступа к

информации в приоритетном порядке

личная заинтересованность специалистов;

- низкий уровень подготовленности

специалистов;

- отсутствие контроля

отсутствие не существует

12 Незначительный

уровень

создание дискриминационных условий хозяйствующим

субъектам

- низкий уровень подготовленности

 специалистов;

- отсутствие контроля

отсутствие не существует

13 Незначительный

уровень

истребование документов, не предусмотренных

муниципальными правовыми актами (в том числе при

проверках, выдаче разрешений, актов)

- низкий уровень подготовленности

 специалистов;

- отсутствие контроля

отсутствие не существует

14 Незначительный

уровень

проведение проверок по вопросам, не относящимся к

компетенции

- низкий уровень подготовленности специалистов отсутствие не существует

15 Высокий

уровень

передача имущества без торгов, нарушение порядка

проведения торгов

- личная заинтересованность членов комиссии;

- низкий уровень подготовленности

 специалистов;

- отсутствие контроля

отсутствие не существует

____________________________